Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº  DE   - CTFC

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 50, caput, e 58, § 2º, III, da

Constituição Federal e dos arts. 90, III, 397, § 1º e 400-A do Regimento

Interno do Senado Federal, a convocação do Senhor Roberto de Oliveira

Campos Neto, Presidente do Banco Central do Brasil, para que compareça a

esta Comissão, a fim de prestar informações sobre áudio vazado em que o

Presidente do Banco BTG Pactual informa influenciar na política da taxa de

juros no país.

JUSTIFICAÇÃO

Vem a público áudio do banqueiro André Esteves, dono do

Banco BTG Pactual, que, em conversa com alguns clientes, informa ter

aconselhado o Presidente do Banco Central do Brasil, Roberto de Oliveira

Campos Neto, sobre a definição da taxa de juros do país1.

Segundo o economista José Luis Oreiro2, trata-se de “clara

captura do regulador do sistema financeiro pelo regulado”, uma vez que a

definição das políticas monetária e de crédito afetam diretamente a

rentabilidade do banco de investimento.

1 Link: https://www1.folha.uol.com.br/amp/mercado/2021/10/dono-do-btg-fala-como-influencia-
politicos-e-bc-e-compara-impeachment-de-dilma-a-golpe-de-64.shtml. Acesso em: 26 out. 2021.
2 Link: https://www.brasil247.com/economia/se-o-brasil-for-um-pais-serio-o-senado-demite-roberto-
campos-neto-diz-oreiro. Acesso em: 26 out. 2021.

S
F

/
2

1
0

2
6

.
3

2
9

8
2

-
0

7

00015/2021
REQ

https://www1.folha.uol.com.br/amp/mercado/2021/10/dono-do-btg-fala-como-influencia-politicos-e-bc-e-compara-impeachment-de-dilma-a-golpe-de-64.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/amp/mercado/2021/10/dono-do-btg-fala-como-influencia-politicos-e-bc-e-compara-impeachment-de-dilma-a-golpe-de-64.shtml
https://www.brasil247.com/economia/se-o-brasil-for-um-pais-serio-o-senado-demite-roberto-campos-neto-diz-oreiro
https://www.brasil247.com/economia/se-o-brasil-for-um-pais-serio-o-senado-demite-roberto-campos-neto-diz-oreiro

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

O cientista político Colin Crouch3, ao estudar a crescente

influência do setor financeiro na política, evidenciou que tal prática é nefasta

à democracia. Por esse motivo, entendemos que a relação promíscua entre o

Presidente do Banco Central do Brasil e o banqueiro André Esteves precisa

ser devidamente explicada no âmbito desta Comissão.

Sala das Sessões, 26 de outubro de 2021.

Senador Fabiano Contarato

(REDE/ES)

3 Post-Democracy. Cambridge: Polity, 2004.

S
F

/
2

1
0

2
6

.
3

2
9

8
2

-
0

7